



0502/2063/0902

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Jan./Feb. 2026 (Odd Sem.)

OPT – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define Intellectual Property Right and discuss various types of Intellectual Property. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What are Patentable inventions ? Explain the categories of inventions which are not patentable ? Marks : 16
ಸನ್ನದು ಯೋಗ್ಯ ಸಂಶೋಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ? ಸನ್ನದುಗೊಳಿಸಲಾಗದ ಸಂಶೋಧನೆಗಳ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What acts constitute infringement of Patent ? Explain the remedies for infringement of patent. Marks : 16
ಯಾವ ಕೃತ್ಯಗಳು ಸನ್ನದು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತವೆ ? ಸನ್ನದು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define trademark and explain the registrable and non-registrable trademarks under the Trade Marks Act, 1999. Marks : 16
ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಬಹುದಾದ ಮತ್ತು ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಗದ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Define cyber crime and explain the different types of cyber crimes. Marks : 16
ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0502/2063/0902



Q. No. 6. Explain the procedure for registration of Geographical Indications. Marks : 16

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the role and functions of World Intellectual property Organisation (WIPO). Marks : 16

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘಟನೆಯ ಪಾತ್ರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತಂತೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Passing off.

ಸಾಗ ಹಾಕುವುದು.

(b) Deceptively similar trade marks.

ಒಂದೇ ತರಹ ವಂಚನಾತ್ಮಕ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳು.

(c) Specification for patent.

ಸನ್ನದಿಗಾಗಿ ವಿವರಣೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

(a) 'A' has an invention relating to atomic energy. Is it patentable ?

'A' ಹತ್ತಿರ ಅಣುಶಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಶೋಧನೆ ಇದೆ. ಇದು ಸನ್ನದು ಅರ್ಹವೇ ?

(b) 'Z' is the authorised user of a registered Geographical indication. After the death of 'z' on whom does the right devolve.

'Z' ನು ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರನು. ಅವನು ಮೃತಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಆತನ ಹಕ್ಕು ಯಾರಿಗೆ ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?

(c) 'Q' has sent pornographic material to 'P' through E-mail. Decide the liabilities of 'Q' under Information Technology Act, 2000.

'Q' ಎಂಬನು 'P' ಗೆ ಇ-ಮೇಲ್ ಮುಖಾಂತರ ಅಶ್ಲೀಲ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ 2000 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'Q' ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



0502/2063/0902

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)
Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
OPT – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. How do you analyse the growth of Intellectual Property Rights ? Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವಿರಿ ?
- Q. No. 2. Elucidate the provisions relating to nature and construction of provisional and complete specifications. Marks : 16
ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಹಾಗೂ ಸಂಪೂರ್ಣ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿವರಣೆಗಳ ಸ್ವರೂಪ ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಚನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Substantiate the concepts of 'similar marks', 'nearly resembling marks' and 'deceptively similar marks'. Marks : 16
'ಸಾಮ್ಯತೆಯುಳ್ಳ ಚಿಹ್ನೆ', 'ಸಮೀಪ ಹೋಲಿಕೆಗಳಿರುವ ಚಿಹ್ನೆ' ಹಾಗೂ 'ವಂಚನಾತ್ಮಕ ಸಾಮ್ಯತೆ ಇರುವ ಚಿಹ್ನೆ'ಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ ಮಾಡಿರಿ.
- Q. No. 4. Analyse the rationale behind the enacting of the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999. Marks : 16
ಸರಕುಗಳ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳು (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 1999 ರ ಕಾನೂನನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದುದರ ಹಿಂದೆ ಇರುವ ಸಮಂಜಸತೆಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Examine the significance and relevance of Information Technology Act, 2000. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಹಾಗೂ ಔಚಿತ್ಯವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the nature and functions of World Intellectual Property Organisation (WIPO). Marks : 16
ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ ಸ್ವರೂಪ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0502/2063/0902



Q. No. 7. Discuss 'lack of distinctiveness' as one of the grounds for rejecting an application for Registration of Trade Marks.

Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲು 'ವಿಶಿಷ್ಟತೆಯ ಕೊರತೆಯೂ ಒಂದು ಕಾರಣ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Nature of Patent Rights.

ಸನ್ನದು ಹಕ್ಕುಗಳ ಸ್ವರೂಪ.

(b) Nature of Goodwill.

ಸುನಾಮದ ಸ್ವರೂಪ.

(c) International character of Intellectual Property.

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following :

Marks : 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) John seeks registration for his group of hotels under the name "President – India Hotels", followed by a thumbs-up mark. Can he get this mark registered ?

ಜಾನ್ ತನ್ನ ಹೋಟೆಲ್‌ಗಳ ಸಮೂಹಕ್ಕೆ "ಪ್ರೆಸಿಡೆಂಟ್-ಇಂಡಿಯಾ ಹೋಟೆಲ್ಸ್" ಎಂಬುದರ ಜೊತೆಗೆ ಹೆಬ್ಬರಳನ್ನು ಮೇಲೆತ್ತಿ ತೋರುವ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ಈ ನೋಂದಣಿ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?

(b) X, a scientist, is granted a patent for an invention which he claimed is an antidote for terminal cancers. Within a year of publication of the said grant, Y, a public-spirited citizen, intends to oppose it. Advise her.

'ಎಕ್' ಎಂಬ ವಿಜ್ಞಾನಿಗೆ ಅವನು ಸಂಶೋಧಿಸಿದ ಮಾರಾಣಾಂತಿಕ ಅರ್ಬುದ ರೋಗಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿರೋಧಕ ಲಸಿಕೆಗೆ ಸನ್ನದು ದೊರೆತಿರುತ್ತದೆ. ಸನ್ನದಿನ ಪ್ರಕಟಣೆಯಾದ ಒಂದು ವರ್ಷದೊಳಗಾಗಿ, 'ವಾಯ್' ಎಂಬ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಪ್ರೇರಿತ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ ಈ ಸನ್ನದನ್ನು ವಿರೋಧಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

(c) Mahesh, a professor in a University came out with an invention working in his spare time, by employing the University infrastructure. He claims a patent on it. University contends that the patent be granted to it in the capacity of Mahesh's employer. – Decide.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವೊಂದರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿರುವ ಮಹೇಶ ತಮ್ಮ ಬಿಡುವಿನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸಂಶೋಧನೆಯೊಂದನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಸನ್ನದನ್ನು ತನಗೆ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಮಹೇಶ ಅವರು ತನ್ನ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾದದ್ದರಿಂದ ಸನ್ನದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದೊರೆಯಬೇಕೆಂಬ ನಿಲುವು ತಳೆದು ವಾದಿಸುತ್ತದೆ. – ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



0502/2063/0902

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj-Min. System)/
B.A.LL.B. /B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, January/February 2025
(Odd Sem.)

OPT – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. no. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. no. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in Kannada or English completely.

- Q. No. 1. Examine the concept, nature and types of Intellectual Property Rights. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ, ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 2. Examine the procedure for obtaining Patent. Marks : 16
ಸನ್ನದು ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is specification ? Explain the different types of specification. Marks : 16
ವಿವರಣೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Examine the procedure of registering a Trade mark. Marks : 16
ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ನೋಂದಾಯಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the salient features of Information Technology Act, 2000. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ 2000ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the salient features of the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act 1999. Marks :16
ಸರಕುಗಳ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳು (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0502/2063/0902



Q. No. 7. Explain the provisions of the Paris Convention, 1883. Marks : 16

ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ, 1883 ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕುರಿತಂತೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Domain name

ಸ್ವಾಮ್ಯತ್ವದ ನಾಮಧೇಯ

(b) Collective mark

ಸಾಂಘಿಕ ಚಿಹ್ನೆ

(c) Geographical indications in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿಯ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

(a) 'X' has developed a computer software and wants to obtain patent for it. Advice him.

'X' ಒಂದು ಗಣಕ ಯಂತ್ರ ತಂತ್ರಾಂಶ (ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದ್ದು ಆದಕ್ಕೆ ಸನದನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) 'A' sends false information to his friend 'B' through E-mail. Has 'A' committed any offence under the Information Technology Act, 2000 ?

'ಅ' ಎಂಬವನು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನಾದ 'ಬ' ಗೆ ಇ-ಮೇಲ್ ಮುಖಾಂತರ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ರವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಅ' ನು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ 2000 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿರುವನೇ ?

(c) 'M' a person wants to register geographical indication for a crop variety in his name. Can he register ? Advice him.

'M' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಒಂದು ತಳಿಯ ಬೆಳೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



0502/0902/2063

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B. (Even Sem.) Examination,
August/September 2024

OPT – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Discuss the salient features of Patent Act, 1970 along with major amendment brought to the same in 2005. Marks : 16

2005 ರ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಲ್ಲಿ ತಂದ ಪ್ರಮುಖ ಬದಲಾವಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸನ್ನದು ಕಾಯಿದೆ 1970 ರ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the power of central government to acquire invention under the Patent Act. Marks : 16

ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸನ್ನದು ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. With the help of illustrations explain the absolute and relative grounds for refusal of registration of a Trade Mark. Marks : 16

ಉದಾಹರಣೆ ಸಮೇತ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮುದ್ರೆಯ ನೋಂದಣಿ ನಿರಾಕರಣೆಗೆ ಇರುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಾಗೂ ತುಲನಾತ್ಮಕ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. "Trade Marks Act, 1999 recognises the common law rights of a trade mark owner to take action against any person for passing off" – Explain. Marks : 16

"ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮುದ್ರೆಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮುದ್ರೆಯ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ (ಪಾಸಿಂಗ್ ಆಫ್) ಸಾಗುಹಾಕುವಿಕೆಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ" - ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Who can submit an application for registration of geographical indication ? Discuss the procedure for registration of geographical indication. Marks : 16

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಗೆ ಯಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ?
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಗೆ ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What is domain name ? Discuss the intellectual property issues relating to domain name. Marks : 16

ಸ್ವಾಮಿತ್ವ ನಾಮಧೇಯ ಎಂದರೇನು ? ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಸ್ವಾಮಿತ್ವ ನಾಮಧೇಯದ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Discuss the salient features of World Intellectual Property Organisation (WIPO). Marks : 16

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಸಂಘಟನೆಯ (WIPO) ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Collective Mark

ಸಾಂಘಿಕ ಚಿಹ್ನೆ

(b) Software piracy

ತಂತ್ರಾಂಶ ಕಳ್ಳತನ

(c) Patent co-operation treaty objectives.

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರಿ ಒಪ್ಪಂದದ ಉದ್ದೇಶಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

(a) 'A' comes up with an invention and dies before filing for a patent. 'C' who is 'A's laboratory assistant, who knows about the invention acquires a patent on the invention. 'B' the successor of 'A' intends to file suit against 'C', and comes to you. Advice 'B'.

'ಎ' ಎಂಬವರು ಒಂದು ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ ಸನ್ನದು ಪಡೆಯುವ ಮುನ್ನ ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ಸಹಾಯಕ 'ಸಿ' ಎನ್ನುವವರು ಈ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ತಿಳಿದಿದ್ದು ಸನ್ನದನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಈಗ 'ಎ' ರವರ ವಾರಸುದಾರ 'ಬಿ' ಅವರು ಈ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ 'ಸಿ' ಮೇಲೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿ ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



(b) 'B' Co. has applied for registration of its trade mark BIOCILLIN. Co. 'A' has already registered its trade mark BIOCILIN. Can Co. 'B' succeed in getting its trade mark registered ?

“ಬ” ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ BIOCILLIN ನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. “ಅ” ಕಂಪನಿಯು ಈಗಾಗಲೇ ತನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯಾದ BIOCILIN ನೋಂದಾವಣೆಗೊಳಿಸಿದೆ. “ಬ” ಕಂಪನಿ ತನ್ನ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವುದೇ ?

(c) 'D' company is using 'kabaribazar.com' as their domain name while 'E' company comes out with kabadibazar.com. 'D' company intends to file suit against 'E' company. Will they succeed ?

‘ಡಿ’ ಕಂಪನಿಯು 'kabaribazar.com' ಎಂಬ ಸ್ವಾಮಿತ್ವ ನಾಮಧೇಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ‘ಇ’ ಕಂಪನಿಯು kabadibazar.com ಎಂಬ ಸ್ವಾಮಿತ್ವ ನಾಮಧೇಯವನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಲು ‘ಡಿ’ ಕಂಪನಿಯು ‘ಇ’ ಕಂಪನಿಯ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತದೆ. ಅವರಿಗೆ ಜಯ ಸಿಗುತ್ತದೆಯೇ ?



0502/0902/2063

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B. Examination, March/April 2024
(Odd Sem.)

Opt. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. "Intellectual Property is a right existing in the nature of intangible incorporeal property." Discuss.

Marks : 16

"ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಒಂದು ಹಕ್ಕು ಆಗಿದ್ದು ಅದು ಸ್ಪರ್ಶಿಸಲಾಗದ ಅಭೌತಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ." ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What is the object of patent protection in India ? Explain the rights of the patentee.

Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸನ್ನದು ರಕ್ಷಣೆಯ ಉದ್ದೇಶವೇನು ? ಸನ್ನದುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the procedure for applying and granting of patents.

Marks : 16

ಸನ್ನದುಗಳನ್ನು ಆವೇದನೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ನೀಡಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the procedure for registration of trade mark under the Trade Mark Act, 1999.

Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain the conditions for registration of geographical indications.

How geographical indications are different from Trade Marks ? Marks : 16

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಹೇಗೆ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳು ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ ?

P.T.O.



Q. No. 6. Explain structure and functions of World Intellectual Property Organisation (WIPO).

Marks : 16

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘಟನೆಯ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Discuss the provisions of Madrid Convention for international registration of marks.

Marks : 16

ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮ್ಯಾಡರಿಡ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Revocation of patent.

ಸನ್ನದಿನ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆ.

(b) Digital signature.

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಸಹಿ.

(c) Non-registrable trade marks.

ನೋಂದಣಿಯಾಗಲಾರದ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) Company 'M' holds a patent for a novel medical device. It wants to license its patent to multiple companies for manufacturing and distribution. Can company do so ? Advice.

ಕಂಪೆನಿ 'ಎಮ್' ವೈದ್ಯಕೀಯ ಉಪಕರಣಕ್ಕೆ ಸನ್ನದು ಪಡೆದಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಹಲವು ತಯಾರಿಕಾ ಹಾಗೂ ವಿತರಕ ಕಂಪೆನಿಗಳಿಗೆ ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ (ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತದೆ). ಕಂಪೆನಿಯು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) Company 'A', a well-established clothing manufacturer, has been using the trade mark "Urbanstyle" for its line of urban-inspired streetwear for over a decade which has gained significant recognition and good will among consumers. Company 'B', a new comer to the fashion industry, launched its own line of clothing under the trade



mark "urbanvibes". Can company 'A' sue company 'B' for act of infringement ? Advice.

ಕಂಪೆನಿ 'ಎ'ಯು 'ಅರ್ಬನ್‌ವೈಬ್ಸ್' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರುವಾಸಿ ಬಟ್ಟೆ ತಯಾರಿಕಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು. ಆಧುನಿಕ ತೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ದಶಕದಿಂದಲೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾ ಆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ಮನೆಮಾತಾಗಿತ್ತು. ಕಂಪೆನಿ 'ಬಿ'ಯು ವಸ್ತ್ರ ವಿನ್ಯಾಸದ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಕಾಲಿಟ್ಟು 'ಅರ್ಬನ್‌ವೈಬ್ಸ್' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಆರಂಭಿಸುವನು. ಕಂಪೆನಿ 'A' ಯು ಕಂಪೆನಿ 'B' ಯ ವಿರುದ್ಧ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (c) The town of Mysore in Karnataka is famous for its unique Mysore Sandalwood Soap, it was granted GI status under Indian G.I. Act, 1999. However, a company based in Mumbai has recently begun manufacturing and selling soap labeling as 'Mysore Sandalwood Soap' claiming that it contains sandalwood oil imported from other countries. Comment.

ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಜನಪ್ರಿಯವಾದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚಕವಾಗಿರುವ ಮೈಸೂರ್ ಸ್ಯಾಂಡಲ್‌ವುಡ್ ಸೋಪ್ (ಸಾಬೂನು)ನ್ನು ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚಕ ಕಾನೂನು, 1999 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿತ್ತು. ಆದರೆ ಮುಂಬೈಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಂಪೆನಿಯು ವಿದೇಶದಿಂದ ಗಂಧದ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಆಮದು ಮಾಡಿ ತಯಾರಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ 'ಮೈಸೂರ್ ಸ್ಯಾಂಡಲ್‌ವುಡ್ ಸೋಪ್' ಎಂಬ ಸೂಚಕವನ್ನು ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸಿತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸಿರಿ.



0502/0902/2063

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./B.A.LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023
(June 2023)

OPT. - III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS - I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is intellectual property ? Explain the various kinds of intellectual properties and laws relating to those properties in India. Marks : 16

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಯ್ದೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Define Patent. Briefly explain the principles underlying the patent law in India. Marks : 16

ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸನ್ನದು ಕಾನೂನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What acts constitute infringement of patent ? Explain the remedies available for infringement. Marks : 16

ಯಾವ ಕೃತ್ಯಗಳು ಸನ್ನದು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆ ? ಅದಕ್ಕೆ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?

Q. No. 4. Explain the procedure for the Registration of Trade Mark under Trade Mark Act, 1999. Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Explain the salient features of Geographical Indications (Registration and Protection) of Goods Act, 1999. Marks : 16

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣೆ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಸರಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Define cyber crime. Explain the different categories of cyber crime. Marks : 16

ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the organs and functions of WIPO (World Intellectual Property Organization). Marks : 16

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ ಅಂಗಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following ; Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Specification

ವಿಶೇಷಣೆ

(b) E-Commerce

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ

(c) Certification of trade marks.

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) A Physics teacher explains a principle in his class. One of his students makes a working invention producing a new result by putting into use the principle taught by his teacher. Who has patent right ?

ಓರ್ವ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರದ ಶಿಕ್ಷಕರು ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರದ ತತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಣೆ ನೀಡಿದರು. ಈ ತರಗತಿಯಿಂದ ಕಲಿತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯೊಬ್ಬ ಶಿಕ್ಷಕರು ಹೇಳಿದ ತತ್ವವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಉಪಕರಣವೊಂದನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದನು. ಯಾರಿಗೆ ಸನ್ನದು ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕಿದೆ ?



- (b) The plaintiff holds trade mark 'M-SEAL'. The defendant begins to use trade mark 'SM-SEAL'. The plaintiff challenges it. Decide.

ವಾದಿಯು 'ಎಂ-ಸೀಲ್'ಯೆಂಬುದರ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 'ಎಸ್.ಎಂ-ಸೀಲ್' ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (c) An automobile company named TATA enjoys a goodwill in the market and is the proprietor of a registered trade mark 'TATA'. In order to encash the reputation 'B' registered www.tata.org. a domain name in his company's name. Does this amount to infringement of trade mark ?

'TATA' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರತಿಷ್ಠೆ ಹೊಂದಿರುವ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಅದರ 'TATA' ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಹೊಂದಿದೆ. ಈ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರತಿಷ್ಠೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು, 'ಬಿ'ಯು www.tata.org. ಎಂಬ ಡೊಮೈನ್‌ನೇಮ್ ಅನ್ನು ತನ್ನ ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಈ ಕೃತ್ಯವು ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುವುದೇ ?



0502/0902/2063

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2023
(December 2022)

OPT – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is Intellectual Property ? Briefly explain the categories of Intellectual Property Rights. Marks : 16

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೇನು ? ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the procedure for applying and granting of patents. Marks : 16

ಸನ್ನದುಗಳನ್ನು ಆವೇದನೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ನೀಡಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Enumerate the trademarks that are registrable and marks that are not registrable. Marks : 16

ಯಾವ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಯಾವ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ? ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the salient features of Information Technology Act, 2000. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Examine the rights and obligations of patentee. Marks : 16

ಸನ್ನದುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Define Geographical Indication and discuss the procedure for registration of Geographical Indications under GI Act, 1999. Marks : 16

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0502/0902/2063



Q. No. 7. Explain the functions of World Intellectual Property Organization (WIPO). Marks : 16

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘಟನೆಯ (WIPO) ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following. Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Provisional Specification.

ಹಂಗಾಮಿ ವಿವರಣೆ.

(b) Effects of registration of trademark.

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

(c) E-Commerce.

ಇ-ವಾಣಿಜ್ಯಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) X has applied for a patent on an invention on 01/03/2022. Y opposes this application on the ground that he had made the same invention on 25/02/2022 though he has not submitted the application. Decide.

X ಎನ್ನುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಸನ್ನದನ್ನು ವಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು 01/03/2022 ರಂದು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. Y ಎನ್ನುವವನು ನಾನು ಮೊದಲೆ ಅದೇ ತರಹದ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು 25/02/2022 ರಂದು ಮಾಡಿದ್ದೆ ಆದರೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು X ನ ಅರ್ಜಿಗೆ ವಿರೋಧ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) A, who is an authorised user holding a right in a registered geographical indication and he wants to sell his right to B. Can he do so ? Discuss.

ಆ, ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರನು ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವನು ಮತ್ತು ಅವನು ತನ್ನ ಹಕ್ಕನ್ನು ಬ ಎನ್ನುವವನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(c) The plaintiff holds trade mark on 'Lakme'. The defendants begin to use trademark as like me. The plaintiff challenges it. Decide.

ವಾದಿಯು 'ಲ್ಯಾಕ್ಮೆ'ಯೆಂಬುದರ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 'ಲೈಕ್ ಮಿ'ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



0502/2063/0902

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.
LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, October/November 2022
(June 2022)

Opt. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is intellectual property ? Explain the laws relating to those properties in India. Marks : 16

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಯ್ದೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Define the term 'Patent'. Explain non patentable inventions. Marks : 16

'ಸನ್ನದು' ಪದವನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿರಿ. ಸನ್ನದು ನೀಡಲಾಗದ ಸಂಶೋಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the procedure for applying and granting of patents. Marks : 16

ಸನ್ನದುಗಳನ್ನು ಆವೇದನೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ನೀಡಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What is infringement of trade mark ? Discuss the remedies available for infringement of trade mark. Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the salient features of Information Technology Act, 2000. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Define Geographical Indication. Discuss the offences and penalties under geographical indications (Registration and Protection) of Goods Act, 1999. Marks : 16

'ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಸರಕಿನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಪರಾಧಗಳು ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain patent co-operation treaty. Marks : 16

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Passing off.

ಪಂಚನಾತ್ಮಕ ಹಾದುಹೋಗುವಿಕೆ.

(b) Cyber crimes.

ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳು.

(c) World Intellectual Property Organisation (WIPO).

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

(a) The co-owner of the patented Article assigns his share in it to a third party without the consent of the other co-owner. Decide the validity of the assignment.

ಸನ್ನದು ಹೊಂದಿರುವ ಪದಾರ್ಥದ ಸಹ-ಒಡೆಯನು ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಭಾಗವನ್ನು ಮೂರನೇ ಪಕ್ಷಗಾರನಿಗೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಸಹ-ಒಡೆಯನ ಸಮ್ಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ವಹಿಸಿಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ವಹಿಸಿಕೊಡುವಿಕೆಯ ಉರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(b) Kiran who is an authorised user holding a right in a registered geographical indication dies. On whom does his right devolves ?

ಕಿರಣ್ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರನು ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವನು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹಕ್ಕು ಯಾರಿಗೆ ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?

(c) 'A' is the proprietor of registered trade mark 'REDIFF'. 'B' registered the domain name/trade mark 'REDIFF'. Does this amount to infringement of trade mark ?

'ಎ' ಎಂಬುವನು 'ರೆಡಿಫ್' ('REDIFF') ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಮಾಲೀಕನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಯು ರೆಡಿಫ್ ('REDIFF') ಎಂಬ ಡೊಮೈನ್ ನೇಮ್/ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ನೋಂದಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ಯ ಈ ಕೃತ್ಯವು ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುವುದೇ ?



0502/2063/0902

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)
OPT. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining question carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What is meant by intellectual property ? Briefly discuss different forms of intellectual property. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define patent. Briefly explain the principles underlying the patent law in India. Marks : 16
ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸನ್ನದ್ದಿನ ಕಾನೂನಿನ ತಳಹದಿಯಾಗಿರುವ ಮೂಲತತ್ವಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What constitutes infringement of patent ? Explain the remedies available for infringement ? Marks : 16
ಯಾವ ಕೃತ್ಯಗಳು ಸನ್ನದು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆ ? ಅದಕ್ಕೆ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is trade mark ? Discuss the essential features of trade mark. Marks : 16
ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಎಂದರೇನು ? ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Define cyber crime. Explain the different categories of cyber crimes. Marks : 16
ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Define geographical indications. Explain the conditions for registration of geographical indications. Marks : 16
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0502/2063/0902



Q. No. 7. Explain the salient features of World Intellectual Property Organization (WIPO).

Marks : 16

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘಟನೆಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following.

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Specification.

ವಿಶೇಷಣೆ

(b) E-Commerce.

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ.

(c) Paris Convention.

ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಸಮ್ಮೇಳನ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

(a) A neurologist invents the cure of epilepsy by delivery of mild electric shocks to brain, will he be entitled to claim patent for such a method of treatment.

ಒಬ್ಬ ನರಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ ಮೂರ್ಛರೋಗವನ್ನು ಲಘು ವಿದ್ಯುದಾಘಾತ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ಮೂಲಕ ಗುಣಮುಖಪಡಿಸುವ ವಿಧಾನದ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದ. ಈ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅವನು ಸನ್ನದು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ ?

(b) Rama and Laxman are authorised users who have registered for identical or nearly resembling geographical indications. Rama claims an exclusive right over it. Will he claim it ?

ರಾಮ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣಯನ್ನುವವರು ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರರಾಗಿರುವುದಲ್ಲದೇ ತದ್ಗ್ರೂಪಿ ಅಥವಾ ತದ್ಗ್ರೂಪಿ ಸಾಮಿಪ್ಯವುಳ್ಳ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ನೋಂದಣಿದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಮನು ಅದರ ಮೇಲೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಅದನ್ನು ಹೊಂದಬಹುದೇ ?

(c) The plaintiff 'Yahoo Inc' instituted a suit in the Delhi High Court against the defendants from using trademark/domain name 'Yahoo India.com' which is identical to the plaintiff's trade mark "Yahoo !". Whether injunction order can be passed against the defendants use of trade mark/domain name ? Decide.

ವಾದಿ 'Yahoo Inc' ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯು ದೆಹಲಿಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಬಳಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯಾದ 'Yahoo India.com'ಯು ವಾದಿಯು ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ "Yahoo !" ಒಂದೇ ರೀತಿ ಹೋಲುವ ಕಾರಣ ದಾವೆಯು ಹೂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ/ಡೊಮೈನ್ ನೇಮ್ ಮೇಲೆ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಹೇರಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



0502/2063/0902

Fifth Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/ IX Semester 5 Year B.B.A. LL.B./B.A. LL.B.

Examination, October/November 2021

Opt. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. "Intellectual property, although a hidden property is an important means of accumulating tangible wealth." Discuss. Marks : 16

“ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು, ಮರೆಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ವತ್ತು ಆದರೂ ಇದು ಸುವಸ್ಥೆ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಸಂಪಾದಿಸುವ ಮಹತ್ವದ ಸಾಧನವಾಗಿರುತ್ತದೆ.” ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Define patent. Examine the rights and the obligations of patentee. Marks : 16

ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸನ್ನದುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 3. What is trade mark ? What are the absolute and relative grounds for refusal of registration of trade mark ? Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರೀ ಚಿಹ್ನೆ ಎಂದರೇನು? ವ್ಯಾಪಾರೀ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲು ಇರುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾರಣಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 4. What are cyber crimes ? Classify computer related crimes enumerated in Information Technology Act, 2000. Marks : 16

ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಗಣಕಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವರ್ಗೀಕರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. What is Geographical Indication ? Explain the procedure for the registration of a geographical indication under the Geographical Indications (Registration and Protection) of Goods Act, 1999. Marks : 16
 ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಸರಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain how a patent may be transferred by the patentee. Marks : 16
 ಒಂದು ಸನ್ನದನ್ನು ಸನ್ನದುಗಾರ ಯಾವ ರೀತಿ ಹಸ್ತಾಂತರಣವನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the provisions of Paris Convention – 1883. Marks : 16
 ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ – 1883 ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Explain the need for protection of cyber space under Intellectual Property Rights. Marks : 16
 ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಜಾಲದ (ಸೈಬರ್ ಸ್ಪೇಸ್) ರಕ್ಷಣೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. Explain the steps involved and the effects of International Registration of Marks under Madrid Conventions. Marks : 16
 ಮ್ಯಾಡ್ರಿಡ್ ಒಪ್ಪಂದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಹಂತಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- Internet Domain Names
ಅಂತರ್ಜಾಲ ಖ್ಯಾತ ನಾಮ
 - Patent Agent
ಸನ್ನದು ಪ್ರತಿನಿಧಿ
 - Passing-off.
ವಂಚನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಸಾಗುಹಾಕುವ.



Q. No. 11. Solve **any two** problems of the following :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

- (a) An employee working for a firm comes out with an invention after much efforts in the laboratory. But after the invention, the employer obtains patent in the name of firm on the invention. Which of the theory supports employee's position ?

ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೌಕರನು ಪ್ರಯೋಗಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ಸತತ ಪರಿಶ್ರಮದಿಂದ ಒಂದು ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಆ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮೇಲೆ ಅವನ ಯಜಮಾನನು ಸನ್ನದನ್ನು ತನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ನೌಕರನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸುತ್ತದೆ ?

- (b) 'A' sells his allopathic medicinal product under the trade mark 'Enerjex' which is a registered trade mark. 'B' also sells his Ayurvedic medicines with the trade mark 'Enerjase'. Does it amount to infringement of trade mark ? Decide.

'ಎ'ನು ತನ್ನ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯಾದ 'ಎನರ್‌ಜೆಕ್ಸ್' ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲೋಪತಿ ಔಷಧ ಪದಾರ್ಥವನ್ನು ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ಯು ತನ್ನ ಆಯುರ್ವೇದ ಔಷಧಿಯನ್ನು 'ಎನರ್‌ಜೆಸೆ' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ಯು ಈ ಕೃತ್ಯವು 'ಎ'ನ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುವುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) 'A' is the Proprietor of registered trade marks. 'THE TRIDENT' and 'TRIDENT HOTELS'. 'B' registered the domain name 'tridenthotels.com.' Does this amount to infringement of trademark ?

'ಎ' ಎಂಬವನು 'THE TRIDENT' ಮತ್ತು 'TRIDENT HOTELS' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಮಾಲೀಕನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ಯು 'tridenthotels.com.' ಎಂಬ ಡೊಮೈನ್‌ನೇಮ್ ನೋಂದಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ಯು ಈ ಕೃತ್ಯವು ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುವುದೇ ?



0502/0902/2063

V Semester 3 Years LL.B./IX Semester 5 Years B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
IX Semester 5 Years B.A.LL.B. (Maj.-Min.) Examination, March/April 2021
Opt. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

(4×16=64)

- Q. No. 1. State and explain the development of laws on intellectual property and the benefits on such protection. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಯಿಂದ ಆಗಿರುವ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ. ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is the procedure for applying and granting of patents ? Marks : 16
ಸಸದುಗಳನ್ನು ಆವೇದನೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ನೀಡಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 3. Explain the provisions relating to the Cyber Regulations Appellate Tribunal under IT Act, 2000. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ 2000ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಸೈಬರ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಂಡಳಿ'ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the salient features of geographical indications (Registration and Protection) of Goods Act, 1999. Marks : 16
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಸರಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What are the essential features of a good trade mark ? Explain the grounds for refusal of registration of a trade mark. Marks : 16
ಒಳ್ಳೆಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು ? ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿಯ ನಿರಾಕರಣೆಗೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Discuss in detail provisions of Paris Convention – 1883. Marks : 16
ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ 1883ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the role of World Intellectual Property Organisation in Protection and Promotion of Intellectual properties. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Define patent. What are the rights of patentee ? Marks : 16
ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸನ್ನದುಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?

P.T.O.

0502/0902/2063



Q. No. 9. Explain the need for protection of cyber space under intellectual property rights Marks : 16

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಜಾಗೆಯ ರಕ್ಷಣೆಯ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. Write short note on **any two** of the following. Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Rights of Patentee

ಸನ್ನದುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು

(b) Patent Co-operation treaty

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರ ಒಪ್ಪಂದ

(c) 'Passing off' of a trademark.

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ 'ವಂಚನಾತ್ಮಕ ತಲೆಕಟ್ಟುವಿಕೆ'.

Q. No. 11. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) Dr. Laasya Kumar on orthopaedic surgeon invents a new process for surgery of limbs wishes to claim patent for his method and approaches you for obtaining patent. Give your advise.

ಡಾ|| ಲಾಸ್ಯ ಕುಮಾರ್ ಎಂಬ ಕೀಲು ಮೂಳೆ ಶಸ್ತ್ರಜ್ಞನು ಅಂಗಗಳ ಶಸ್ತ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಹೊಸ ವಿಧಾನವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿದು ಆ ವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಪೇಟೆಂಟ್ ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) A trademark user of a device 'clock' claims that his mark has becomes distinctive because he is using the mark since last 20 years. Is his claim of distinctiveness sustainable ? Give reasons for your answer.

'ಗಡಿಯಾರ'ದ ಚಿತ್ರ ಹೊಂದಿರುವ ಒಂದು ವಾಣಿಜ್ಯ ಗುರುತನ್ನು ಕಳೆದ 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಉತ್ಪಾದಕನೊಬ್ಬನು ಬಳಸಿರುವ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಆ ಚಿಹ್ನೆಯು ಭಿನ್ನತೆಯ ಲಕ್ಷಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ ಎಂದು ಉತ್ಪಾದಕನು ವಾದಿಸುವನು. ಉತ್ಪಾದಕನ ಈ ವಾದವು ಸಮರ್ಥನೀಯವೇ ? ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕಾರಣವನ್ನು ನೀಡಿ.

(c) The Central Government uses a patented drug of Vihan natural products Ltd., at its public dispensaries, without the permission of the patentee. The Patentee intended to sue the Govt. and seeks your advice. Kindly give your opinion.

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಹಾನ್ ನ್ಯಾಚುರಲ್ ಪ್ರೊಡಕ್ಟ್ ಲಿ.ನ ಪೇಟೆಂಟ್ ಪಡೆದ ಔಷಧಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ತಮ್ಮನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ತಮ್ಮ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಬಗ್ಗೆ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಸಲಹೆಯನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಕೊಡಿ.



0502/2063/0902

V Sem. 3 Yr. LL.B./IX Sem. 5 Yr. B.A., LL.B./B.A., LL.B. (Maj.-Min.)
B.B.A., LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
Opt. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the economic and labour justification for protection of Intellectual Property Rights. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ದುಡಿಮೆಯ ಸಮರ್ಥನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. What are patentable invention ? State those categories of inventions which are not patentable. Marks : 16
ಸನ್ನದು ಯೋಗ್ಯ ಸಂಶೋಧನೆಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಬಗೆಯ ಸಂಶೋಧನೆಗಳು ಸನ್ನದು ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದವುಗಳು ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the salient features of Information Technology Act, 2000. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define Geographical Indications and explain the conditions for registration of Geographical Indications. Marks : 16
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Define patent and explain the procedure for applying and granting of patents. Marks : 16
ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನದುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಮತ್ತು ನೀಡಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 6. Explain the salient features of World Intellectual Property Organization (WIPO). Marks : 16
ವಿಶ್ವ ಭೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘಟನೆಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0502/2063/0902



Q. No. 7. Explain the grounds for refusal of registration of a trademark.

Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ನೋಂದಣೆಯ ನಿರಾಕರಣೆಗೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write a note on **any two** :

Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Deceptive similarity

ವಂಚನಾತ್ಮಕ ಸಾಮ್ಯತೆ

b) Well known trademark.

ಪ್ರಚಲಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆ

c) Software piracy.

ತಂತ್ರಾಂಶ ಕಳ್ಳತನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

a) 'X' invents a machine which is capable of producing bricks from fly-ash. Previously no method existed for making any commodity of utility from fly-ash generated by thermal power plants. Would 'X' be entitled to claim a patent both in the method of manufacture and the substance obtained by such manufacture ?

'ಕೆ' ಎಂಬಾತನು ಮೊಟ್ಟ ಮೊದಲಿಗೆ ಹಾರು ಬೂದಿಯಿಂದ ಇಟ್ಟಿಗೆ ತಯಾರಿಸುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಹಿಂದೆ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿನ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರಗಳಲ್ಲಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಹಾರು ಬೂದಿ (fly-ash)ಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಉಪಯುಕ್ತ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ವಿಧಾನ ಇರಲಿಲ್ಲ. 'ಕೆ'ನಿಗೆ ಆ ತಯಾರಿಕಾ ವಿಧಾನ ಹಾಗೂ ಆ ವಿಧಾನದಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಉತ್ಪನ್ನದ ಮೇಲೆ ಸನ್ನದು (patent) ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕಿದೆಯೇ ?

b) Kiran Kariyappa who is an authorised user holding a right in a registered geographical indication dies. On whom does his right devolve ?

ಕಿರಣ್ ಕರಿಯಪ್ಪ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರನು ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವನು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹಕ್ಕು ಯಾರಿಗೆ ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?

c) 'A' was producer of ghee under trademark 'Gowardhan Ghee'. 'B' also started producing ghee under the trademark 'Cowardhan Ghee'. Is there any infringement ?

'ಆ' ಎಂಬುವನು 'ಗೋವರ್ಧನ್' ತುಪ್ಪ'ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಎಂಬುವನು 'ಕೋವರ್ಧನ್ ತುಪ್ಪ' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯೇ ?

Seanning

0502/2063/0902

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
IX Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.System) Examination, December 2019
Opt. – III : IPR – I (Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks each.
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. What is Intellectual property ? Briefly discuss different forms of Intellectual property.
ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define patent. What are the rights of patentee ?
ಸನ್ನದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸನ್ನದುಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 3. What are the essential features of trade mark ? Explain different types of trade marks.
ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಕ್ಷಣಗಳಾವುವು ? ವಿಭಿನ್ನ ಪ್ರಕಾರದ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Examine the Jurisdiction of Information Technology Act, 2000.
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ 2000 ಇದರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the salient features of Geographical Indications (Registration and Protection) of Goods Act, 1999.
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಸರಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಮುಖ್ಯ ಅಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the need for protection of cyber space under intellectual property rights.
ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಜಾಗೆಯ ರಕ್ಷಣೆಯ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain important organs of WIPO (World Intellectual Property Organisation).

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Patent Agent

ಸನ್ನದು ಪ್ರತಿನಿಧಿ

(b) Registrable and Non-registrable marks

ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಯಾಗಲಾರದ ವ್ಯಾಪಾರದ ಮುದ್ರೆ

(c) E-Commerce.

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿ:

(a) 'A' is registered proprietor of Trade mark M-SEAL. 'B' adopted and used mark 'SM-SEAL' with all essential characters of trademark 'M-SEAL'. Can 'B' be restrained from using the mark ? Decide.

'ಅ'ನು 'ಎಂ-ಸೀಲ್' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಮಾಲೀಕನಾಗಿದ್ದನು. 'ಬಿ' ಎಂಬಾತನು ಈ 'ಎಂ-ಸೀಲ್' ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಗತ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳೊಡನೆ 'ಎಸ್.ಎಂ.-ಸೀಲ್' ಎಂಬ ಮುದ್ರೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡನು ಮತ್ತು ಬಳಸಿದನು. ಮುದ್ರೆಯನ್ನು ಬಳಸದಂತೆ 'ಬಿ' ನಿರ್ಬಂಧಿಸಬಹುದೇ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(b) An employee working for a firm comes out with an invention after much efforts in the laboratory. But after the invention, the employer obtains patent in the name of firm on the invention. Which of the theory supports employee's position ?



ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೌಕರನು ಪ್ರಯೋಗಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ಸತತ ಪರಿಶ್ರಮದಿಂದ ಒಂದು ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಆ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮೇಲೆ ಅವನ ಯಜಮಾನನು ಸನ್ನದನ್ನು ತನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ನೌಕರನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸುತ್ತದೆ ?

- (c) The plaintiff holds trade mark on 'Nammo'. The defendant begins to use trade mark as 'Nammo'. The plaintiff challenges it. Decide.

ವಾದಿಯು 'ನಮೋ'ಯೆಂಬುದರ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 'ನಮೋ'ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0502/2063/0902

V Semester 3 Yr. LL.B./IX Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
IX Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2019
OPT. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (Old & New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Examine the contours of different Intellectual Property Rights. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ಅಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define an 'Invention'. Describe the yardsticks that determine the patentability of an invention. Marks : 16
'ಸಂಶೋಧನೆ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಒಂದು ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಸನ್ನದನ್ನು ನೀಡಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. How do you appreciate the 'Law of passing-off' ? Marks : 16
'ವಂಚನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಸಾಗುಹಾಕುವ' ಕಾನೂನನ್ನು ಹೇಗೆ ಅರ್ಥೈಸುವಿರಿ ?
- Q. No. 4. Examine, in detail, the procedure for the registration of a geographical indication under the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999. Marks : 16
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳು (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Describe the provisions of Information Technology Act, 2000, dealing with cyber crimes. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the scope and objectives of Patent Cooperation Treaty (PCT).

Marks : 16

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರಿ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹಾಗೂ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the grounds for revocation of a patent.

Marks : 16

ಸನ್ನದನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Transfer of Patent Rights

ಸನ್ನದು ಹಕ್ಕುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ

(b) Trade Libel

ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾನಹಾನಿ (ಟ್ರೇಡ್ ಲಿಬೆಲ್)

(c) Intellectual Property and Economic Development.

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following.

Marks : 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

(a) 'P' has a trademark 'Specter' on branded contact lens. 'D' wants to use the same for surgical tables. Decide if 'D' could succeed in obtaining registration.

'ಪಿ' ತನ್ನ ವಿಶಿಷ್ಟ ಕೃತಕ ಮಸೂರಗಳಿಗೆ 'ಸ್ಪೆಕ್ಟರ್' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. 'ಡಿ' ಎಂಬುವನು ಅದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸಾ ಟೇಬಲ್‌ಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಇದರಲ್ಲಿ 'ಡಿ' ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಬಹುದೇ ?

(b) Tech-illa, a maverick, claims he has invented a machine that, if used as directed, can enable a pebble to be suspended in the air at a height of 50 feet above the earth's surface. Can the controller consider this claim for granting a patent ?

ಟೆಕ್-ಇಲ್ಲಾ ಎಂಬ ಸ್ವತಂತ್ರ ಚಿಂತನೆಯುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನೊಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದಿರುವುದಾಗಿಯೂ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಐವತ್ತು (50) ಅಡಿ ಮೇಲೆ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಲ್ಲನ್ನು ಆಧಾರವಿಲ್ಲದೆ ನಿಲ್ಲಿಸಬಹುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ಸನ್ನದುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಕನು ಈ ಮನವಿಯನ್ನು ಸನ್ನದು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ ?



(c) Anand successfully claims and obtains a patent in India for his invention in the field of gene therapy. Around six months subsequent to the same, Maggie, a U.S. citizen, contends that she has acquired a U.S. patent on the same invention two years prior to the grant of patent to Anand. She wants Anand's patent to be revoked. Can she succeed ?

ವಂಶವಾಹಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಲ್ಲಿನ ತನ್ನ ಯಶಸ್ವಿ ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಆನಂದ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸನ್ನದನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಇದಾಗಿ ಸುಮಾರು ಆರು (6) ತಿಂಗಳುಗಳ ನಂತರ, ಅಮೇರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಜ್ಯಗಳ ಪ್ರಜೆಯಾದ ಮ್ಯಾಗಿ ಇದೇ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮೇಲೆ ತಾನು ಅಮೇರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸನ್ನದನ್ನು ಆನಂದ ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಿಂತ ಎರಡು ವರ್ಷ ಮೊದಲು ಆ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮೇಲೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾಗಿ ವಾದಿಸುತ್ತಾಳೆ ಹಾಗೂ ಆನಂದನ ಸನ್ನದು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಅಪೇಕ್ಷಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಇದರಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೇ ?



0502/2063/0902

3 Year LL.B. V Sem./ 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)IX Sem./5 Year
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. IX Sem. (Old/New) Examination, December 2018
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I
(Opt. – III)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer question No. 9 and **any five** of the remaining.
2. Question No. 9 carries **20** marks and **remaining** questions carries **16** marks **each**.
3. Answers must be written **either** in English or Kannada **completely**.

- Q. No. 1. What is meant by Intellectual Property ? Briefly discuss different forms of Intellectual Property. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the various rights available to a Patentee. Examine the limitations imposable on Patentee's rights. Marks : 16
ಸನ್ನದುದಾರನಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಸನ್ನದುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಹೇರಬಹುದಾದ ಇತಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 3. What are the essential features of Trade Mark ? Explain the different types of Trade Marks. Marks : 16
ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define Cyber Crime. Explain the different categories of Cyber Crime. Marks : 16
ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the protections available for geographical indications. Marks : 16
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳಿಗಿರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the salient features of Paris Convention. Marks : 16
ಪ್ಯಾರೀಸ್ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0502/2063/0902



Q. No. 7. What is infringement of Trademark ? Discuss the remedies available for infringement.

Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a note on any two :

Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) E-Commerce.

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ

b) Patent co-operation Treaty (PCT)

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರಿ ಒಪ್ಪಂದ

c) Patent agent.

ಸನ್ನದು ಪ್ರತಿನಿಧಿ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

a) Mr. 'X' invented an antivirus software namely 'Quick heal' to provide protection to the computer system. He has applied for patent protection for his invention. Advise him.

ಮಿಸ್ಟರ್ 'ಎಕ್ಸ್' ಎಂಬವನು ಗಣಕಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ವೈರಾಣು ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಿಸಲು ಆಂಟಿವೈರಸ್ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು 'ಕ್ವಿಕ್ ಹೀಲ್' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿದನು. ಈ ತಂತ್ರಾಂಶಕ್ಕೆ ಸನ್ನದು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವನು. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

b) The Plaintiff holds trademark on 'DON'. The defendant begins to use trade mark as 'DAWN'. The Plaintiff challenges it. Decide.

ವಾದಿಯು 'ಡಾನ್' (DON) ಎಂಬುದರ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 'ಡಾನ್' (DAWN) ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

c) 'X' a proprietor of a registered Trademark brings a suit against 'Z' for infringement after 15 years of such infringement. Is there any irregularity in the suit ? Comment.

ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ಮಾಲೀಕನಾದ 'ಕೆ' ಎಂಬಾತನು 'ಸಿ' ಎಂಬುವವನ ಮೇಲೆ ಚಿಹ್ನೆಯ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಿ ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿದ 15 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಕ್ರಮವಿದೆಯೇ ? ಕಮೆಂಟ್ ಮಾಡಿ.



0502/0902

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2018
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (Opt. – III)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any of the 5 remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Discuss the Principles underlying the patent law in India with exceptions, if any. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸನದು ಕಾನೂನಿಗೆ ತಳಹದಿಯಾಗಿರುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅವುಗಳಿಗಿರುವ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Who can file an application for patent ? Discuss the procedure for acceptance of application and grant of patent. Marks : 16

ಸನದು ಪಡೆಯಲು ಯಾರು ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಲು ಅರ್ಹರು ? ಅರ್ಜಿ ಸ್ವೀಕಾರ ಹಾಗೂ ಸನದು ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the salient features of Trade Marks Act, 1999. Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the various legal reliefs against infringement of trade marks. What are the defences available to defendant in an infringement suit? Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಕಾನೂನರೀತ್ಯ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. ಉಲ್ಲಂಘನಾ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಇರುವ ಪ್ರತಿ ರಕ್ಷಣೆಗಳಾವುವು ?

P.T.O.



Q. No. 5. Define Geographical Indication and discuss the procedure for registration of Geographical Indication under G-I Act 1999.

Marks : 16

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ಎಂದರೇನು? ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಸರಕಿನ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Discuss the concept of patenting of software and copyright protection of software programmes.

Marks : 16

ತಂತ್ರಾಂಶ ಸನದು ಹಾಗೂ ತಂತ್ರಾಂಶ ಗ್ರಂಥಸ್ವಾಮ್ಯದ ರಕ್ಷಣೆಯ ವಿಚಾರವಾದವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Discuss the salient features of madrid convention.

Marks : 16

ಮಾಡ್ರಿಡ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಪ್ರಮುಖ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Honest and Concurrent user

ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ಹಾಗೂ ಏಕಕಾಲಿಕ ಬಳಕೆದಾರ

(b) Passing

ಸಾಗ ಹಾಕುವುದು

(c) Domain name

ಸ್ವಾಮ್ಯದ ನಾಮಧೇಯ

Q. No. 9. Solve **any two** of the following.

Marks : 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

(a) The trade mark of the plaintiff is 'SURYA' consisted of the sun device in a half circle with lines radically projecting out of its circumferences, alternate line being long and alternate line being short, on the other hand the defendants device comprised of very stylized representation by 'SUN' which has flames around it with eyes, nose and mouth whether injunction order can be given on the defendants use of trade mark. Decide.

Marks :10



'SURYA' ಎಂಬುದು ವಾದಿಯ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮುದ್ರೆಯಾಗಿದ್ದು ಮುದ್ರೆಯು ಅರ್ಧವೃತ್ತದಲ್ಲಿ ಸೂರ್ಯನ ಅರ್ಧವೃತ್ತದ ಚಿತ್ರವಿದ್ದು ಅದರ ಕಿರಣಗಳ ಸಾಲುಗಳು ಆಮೂಲಾಗ್ರಹವಾಗಿ ಅದರ ಸುತ್ತಳತೆಯಿಂದ ಹೊರ ಹೊಮ್ಮುವಂತಿದ್ದು ಪರ್ಯಾಯ ಸಾಲುಗಳು ಉದ್ದ ಹಾಗೂ ಗಿಡ್ಡವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮತ್ತೊಂದೆಡೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮುದ್ರೆಯು 'SUN' ಆಗಿದ್ದು ಶೈಲೀಕೃತ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೂರ್ಯಚ್ಚಾಲೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಕಣ್ಣು ಮೂಗು, ಹಾಗೂ ಬಾಯಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮುದ್ರೆಯ ಮೇಲೆ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಹೇರಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (b) An American pharmaceutical company obtains patent for its invention of Medicine which cures AIDS/HIV+. The medicine is not available to the people of India. Indian Government gives permission to the Indian pharmaceutical company to produce generic version of the same invention without the consent of American company. Whether there is any infringement of the patent by Indian company ? Give reasons.

Marks :10

ಅಮೆರಿಕನ್ ಔಷಧ ತಯಾರಿಕಾ ಕಂಪನಿಯು ಏಡ್ಸ್ ಎಂಬ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ಕಾಯಿಲೆಗೆ ಔಷಧಿಯನ್ನು ಸಂಶೋಧಿಸಿ ಸನದನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಔಷಧವು ಭಾರತೀಯರಿಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ದೊರಕುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಔಷಧಿಯ ಸಾಧಾರಣ (ಜೆನರಿಕ್) ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಗೆ ಪರವಾನಗಿ ನೀಡಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಈ ಔಷಧ ಸೂಕ್ತ ಬೆಲೆಗೆ ಸಿಗುವಂತೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಸನದು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಭಾರತದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ತರಲು ಅಮೆರಿಕನ್ ಕಂಪನಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿ ಸನದು ಹಕ್ಕಿನ ಚ್ಯುತಿಯಾಗಿದೆಯೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.

- (c) Mr. 'A' has posted in his website the works of six well known Indian Novelists without their permission. The navelists intand to a suit for infringement of copyright - against Mr. 'A' under information Technology Act, 2000 – Discuss the relevant provisions.

Marks :10

'ಎ' ಎಂಬವನು ತನ್ನ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಜಾಲ ಮುಖಾಂತರ ಭಾರತದ ಆರು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಕಾದಂಬರಿಕಾರರ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಅವರ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಕಾದಂಬರಿಕಾರರು ಗ್ರಂಥಸ್ವಾಮ್ಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ 2000 ದ ಪ್ರಕಾರ ದಾಖಲಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಂಬಂಧಿತ ಕಾನೂನು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



0502/0902

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
Examination, December 2017

Opt. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q.No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q.No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks each.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. State and explain the development of laws on intellectual property and the benefits on such protection. Marks : 16
ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಯಿಂದ ಆಗಿರುವ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Which acts constitute infringement of patent ? Explain the remedies available for infringement ? Marks : 16
ಯಾವ ಕೃತ್ಯಗಳು ಸನ್ನದು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆ ? ಅದಕ್ಕೆ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 3. Discuss the powers and functions of Registrar of Trademarks. Marks : 16
ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮುದ್ರೆಯ ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define cybercrime. Explain the different categories of cybercrime. Marks : 16
ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the salient features of Information Technology Act, 2000. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ಕಾಯಿದೆಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the conditions for registration of geographical indications. Marks : 16
ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss in detail provisions of Paris Convention 1883. Marks : 16
ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ 1883ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

0502/0902



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತಂತೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

A) Secret patent.

ಗೌಪ್ಯ ಸನ್ನದ್ದು.

B) Collective Mark.

ಸಾಂಘಿಕ ಚಿಹ್ನೆ.

C) Passing off.

ವಂಚನಾತ್ಮಕ ತಲಕಟ್ಟುಪಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ:

A) X sends false information through E-mail to his friend, 'Y' to cause annoyance. Has X Committed any offence under Information Technology Act ? Decide.

'ಎಕ್ಸ್' ಎಂಬುವವನು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನಾದ 'ವಾಯ್' ನಿಗೆ ಕಿರುಕುಳ ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಇ-ಮೇಲ್ ಮೂಲಕ ರವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಎಕ್ಸ್'ನು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿರುವನೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

B) Ramesh who is an authorized user holding a right in a registered geographical indication dies On whom does his right devolve ?

ರಮೇಶ ಎಂಬುವವ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರನು ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವನು ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹಕ್ಕು ಯಾರಿಗೆ ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?

C) 'A' and 'B' filed for patent application with provisional specification on the same date for the same invention. After that 'A' filed complete specification much earlier to 'B' but both filed within time allowed. Examine the status of patent application filed by both 'A' and 'B'.

'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಎಂಬುವವರು ಒಂದೇ ದಿನದಂದು ಒಂದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಶೋಧನೆಯ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ತದನಂತರ 'ಎ' ಎಂಬುವವನು ಸಂಶೋಧನೆಯ ಪೂರ್ಣವಿವರವನ್ನು 'ಬಿ'ಗಿಂತ ಮಂಚಿತವಾಗಿಯೇ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಈ ಇಬ್ಬರೂ ಕೂಡ ಸಮಯದ ಅವಧಿಯ ಒಳಗೆ ಅಂತಿಮ ವಿವರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಸನ್ನದಿನ ಅರ್ಜಿಯ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.



0502/0902

V Semester 3 Years LL.B./IX Semester of 5 years B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
Examination, June/July 2017
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (Opt. – III)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. "Intellectual property, although a hidden property is an important means of accumulating tangible wealth". Discuss. Marks : 16
"ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು, ಮರೆಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ವತ್ತು ಆದರೂ ಇದು ಸುಸ್ಪಷ್ಟ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಸಂಪಾದಿಸುವ ಮಹತ್ವದ ಸಾಧನವಾಗಿರುತ್ತದೆ" ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Give meaning of the term 'patent'. Explain when inventions are non-patentable. Marks : 16
'ಸನ್ನದ್ಧ' ಯೆಂಬ ಪದದ ಅರ್ಥ ನೀಡಿರಿ. ಯಾವಾಗ ಶೋಧಗಳು ಸನ್ನದ್ಧವನ್ನು ಹೊಂದಲಾರವು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is a specification ? Explain the procedure for the submission of specification. Marks : 16
ವಿಶೇಷಣೆ ಅಂದರೇನು ? ವಿಶೇಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Examine the grounds for refusal of registration of trade mark. Marks : 16
ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿ ನಿರಾಕರಣೆಯ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Who is a certifying authority ? What are the functions to be performed by the controller under Information Technology Act, 2000 ? Marks : 16
ದೃಢೀಕರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಂದರೆ ಯಾರು ? ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಕನು ನೆರವೇರಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.



0502/0902

Q. No. 6. Explain the objects of Geographical Indications (Registration and Protection) of Goods Act, 1999. Marks : 16

ಸರಕುಗಳ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Briefly discuss the salient features of Paris Convention, 1883 on IPR. Marks : 16

ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ, 1883 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : (2×8=16)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- Domain name
ಸ್ವಾಮಿತ್ವದ ನಾಮಧೇಯ
- Biotech patent
ಜೈವಿಕ ಸನ್ನದ್ದು
- Deceptive similarity.
ಮೋಸದ ಸಾಮ್ಯತೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2×10=20)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

- Sahana Trading Company and Lehar Trading Company are engaged in manufacturing of cosmetic products. Sahana Trading Co. holds trade mark on its product as 'Lakme', but Lehar Trading Co. holds trade mark on its product as 'Like-me'. Sahana Trading Company challenges against the use of trade mark, 'Like-me' by the Lehar Trading Company on the ground that it infringes its trade-mark, 'Lakme'. Decide.
ಸಹನಾ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಲೆಹರ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯವರು ಸೌಂದರ್ಯವರ್ಧಕ ಉತ್ಪಾದನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತಿರುವರು. ಸಹನಾ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯವರು ತಮ್ಮ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಮೇಲೆ 'ಲ್ಯಾಕ್‌ಮಿ'ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ ಲೆಹರ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯವರು ತಮ್ಮ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಮೇಲೆ 'ಲೈಕ್‌ಮಿ' ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಹೊಂದಿರುವರು. ಸಹನಾ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯವರು ಲೆಹರ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯವರ 'ಲೈಕ್‌ಮಿ' ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯು 'ಲ್ಯಾಕ್‌ಮಿ' ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- (b) The co-owner of the patented Article assigns his share in it to a third party without the consent of the other co-owner. Decide the validity of the assignment.

ಸನ್ನದ್ದು ಹೊಂದಿರುವ ಪದಾರ್ಥದ ಸಹ-ಒಡೆಯನು ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಭಾಗವನ್ನು ಮೂರನೇ ಪಕ್ಷಗಾರನಿಗೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಸಹ-ಒಡೆಯನ ಸಮ್ಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ವಹಿಸಿಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ವಹಿಸಿಕೊಡುವಿಕೆಯ ಉರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) X obtains digital signature certificate from the certifying authority. But it is found there after that X has obtained it concealing material facts. The certifying authority revokes the digital signature certificate of X without giving him an opportunity of hearing. X challenges it. Decide.

ಎಕ್ಸ್‌ನು ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಹಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ದೃಢೀಕರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರದಲ್ಲಿ ಎಕ್ಸ್‌ನು ಅದನ್ನು ಅವಶ್ಯಕ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಮರೆಮಾಚಿ ಪಡೆದಿರುವನು ಎಂದು ತಿಳಿದು ಬರುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾಗಿ ದೃಢೀಕರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಎಕ್ಸ್‌ನಿಗೆ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡದೆ ಅವನ ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಹಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಎಕ್ಸ್‌ನು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2016
Opt. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

Q. No. 1. What is meant by grant of patent ? State the grounds on which grant of patent may be restricted. Marks : 16

ಸನದು ನೀಡುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಆಧಾರಗಳ ಮೇಲೆ ಸನದು ನೀಡುವುದನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಬಹುದು. ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the meaning of trade mark emphasising its essentials and remedies. Marks : 16

ಅವಶ್ಯಕತೆ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುದ್ರೆಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Analyse the salient features of Information Technology Act, 2002. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

Q. No. 4. Paris convention guarantees the protection of Intellectual Property. Discuss. Marks : 16

ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ರಕ್ಷಣೆಯ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. "Intellectual property is a valuable asset which may be exploited in a number of ways". Explain. Marks : 16

"ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಹಲವಾರು ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಒಂದು ಅಮೂಲ್ಯವಾದ ಆಸ್ತಿ". ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 6. What are the rights and obligations of Patentee ? Marks : 16
 ಸನದ್‌ಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಹಾಗೂ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 7. State the important geographical indications of India and their features. Marks : 16
 ಭಾರತದ ಪ್ರಮುಖ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write a note on **any two** : Marks : 16
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಚಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 a) Specification.
 ಸ್ಪಷ್ಟೀಕೃತಿ.
 b) Passing off.
 ಸಾಗು ಹಾಕುವುದು.
 c) Software Piracy.
 ತಂತ್ರಾಂಶ ಕಳ್ಳತನ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 20
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 a) A physics teacher explains a principle in his class. One of his students makes a working invention producing a new result by putting into use the principle taught by his teacher. Who has patent right ?
 ಓರ್ವ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರದ ಶಿಕ್ಷಕರು ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರದ ತತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಣೆ ನೀಡಿದರು. ಈ ತರಗತಿಯಿಂದ ಕಲಿತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯೊಬ್ಬ ಉಪಕರಣ ಸಂಶೋಧನ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದನು. ಯಾರಿಗೆ ಸನ್ಮಾನ ಹಕ್ಕಿದೆ ?
 b) 'A' was producer of ghee under Trade Mark "Mathura Ghee". 'B' also started producing ghee under the Trade Mark "Mathurag Ghee". Is there any infringement ?
 'ಆ' ಎಂಬುವನು 'ಮಥುರಾ ತುಪ್ಪ' ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಎಂಬುವನು 'ಮಥುರಾಗ್ ತುಪ್ಪ' ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯೇ ?
 c) A neurologist invents the cure of epilepsy by delivery of mild electric shocks to brain, will he be entitled to claim patent for such a method of treatment.
 ಒಬ್ಬ ನರಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ ಮೂರ್ಛರೋಗವನ್ನು ಲಘು ವಿದ್ಯುದಾಘಾತ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಮೂಲಕ ಗುಣಮುಖ ಪಡಿಸುವ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದ. ಈ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅವನು ಸನ್ಮಾನ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ ?



V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
Examination, June/July 2016
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I
(Opt. – III)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Question No. 9 and any five questions from the remaining.
2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No.1. "Intellectual property is a right existing in the nature of intangible incorporeal property". Discuss.

“ಭೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಒಂದು ಸ್ವತ್ತು ಆಗಿದ್ದು ಅದು ಸರ್ವಿಸಲಾಗದ ಅಭೌತಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ”. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Define the term 'patent'. Explain non patentable inventions.

'ಸನ್ನದು' ಪದವನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿರಿ. ಸನ್ನದು ನೀಡಲಾಗದ ತೋಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. State the kinds of specification. Explain its contents.

ವಿವಕ್ಷಿತಗಳ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Discuss the essential features of Trade Mark.

ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. What are the powers and functions of the controller under Information Technology Act, 2000 ?

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

0502/0902

-2-



Q. No. 6. Explain the procedure for the registration of Geographic Indication under Geographical Indications (Registration and Protection) Act, 1999.

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳು (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain Patent co-operation treaty.

ಸನ್ನದು ಸಹಕಾರ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write a note on any two :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Sealed box patent.

ಸನ್ನದಿನ ಮೊಹರು ಹಾಕಿದ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ.

b) Trade mark agent.

ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಪ್ರತಿನಿಧಿ.

c) Domain name.

ಸ್ವಾಮಿತ್ವ ನಾಮಧೇಯ.

Q. No. 9. Solve any two of the following :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ:

a) The plaintiff holds a registered trade mark as 'Raymond' on textile fabrics. The defendant starts using title to his company as 'Raymond Pharmaceutical (P) Ltd'. The defendant's company has nothing to do with wearing apparel. The plaintiff seeks an injunction to restrain the defendant from using his registered trade mark. Decide.

ವಾದಿಯು ನೆಯ್ದವಸ್ತು ಮೇಲೆ 'ರೇಮಂಡ್' ಎಂದು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಕಂಪನಿಗೆ 'ರೇಮಂಡ್ ಫಾರ್ಮ್ಯಾಸುಟಿಕಲ್ (ಪಿ) ಲಿಮಿಟೆಡ್' ಯೆಂಬ ಶಿರೋನಾಮೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಧರಿಸುವ ವಸ್ತು ಕುರಿತಂತೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ವಾದಿಯು ತನ್ನ ನೊಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಬಳಸದಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸಲು ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) The Glaxo company obtains a process patent for the manufacture of drug to cure liver disease. There after the company does not exploit this process for manufacturing the drug, but makes the drug by another process which is commonly used by the pharmaceutical industry. Can the controller revoke the patent of the company ?

ಗ್ಲಾಕ್ಸೋ ಕಂಪನಿಯು ಕರಳು ರೋಗ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ ಉತ್ಪಾದಿಸಲಿರುವ ಔಷಧಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸನ್ನದ್ಧವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ನಂತರ ಸನ್ನದ್ಧ ಪಡೆದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸದೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಔಷಧ ಉದ್ಯಮಗಳು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಔಷಧ ತಯಾರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿಯಂತ್ರಕನು ಕಂಪನಿಯು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಸನ್ನದ್ಧವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?

- c) Rama and Laxman are authorised users who have registered for identical or nearly resembling Geographical Indication. Rama claims on exclusive right over it. Will he claim it ?

ರಾಮ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣಯೆನ್ನುವವರು ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರರಾಗಿರುವುದಲ್ಲದೇ ತದ್ರೂಪಿ ಅಥವಾ ತದ್ರೂಪಿ ಸಾಮೀಪ್ಯವುಳ್ಳ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ನೋಂದಣಿದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಮನು ಅದರ ಮೇಲೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಅದನ್ನು ಹೊಂದಬಹುದೇ ?



3

0502/0902

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2015

Opt. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (IPR – I)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and any of the 5 remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

Q. No. 1. "Intellectual property is a valuable asset which may be exploited in a number of ways". Discuss.

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಒಂದು ಅಮೂಲ್ಯವಾದ ಆಸ್ತಿ, ಅದನ್ನು ವಿವಿಧ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಬಹುದು. ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 2. What are patentable and non patentable inventions ?

ಸನದು ಯೋಗ್ಯ ಸಂಶೋಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸನದು ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದ ಸಂಶೋಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Marks : 16

Q. No. 3. Explain the procedure for granting and sealing of patent.

ಸ್ವಾಮ್ಯ ಸನದಿನ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 4. Explain the procedure for the Registration of Trade Mark under Trade Mark Act 1999.

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 5. Explain the salient features of Information Technology Act, 2000.

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 6. Discuss the provisions of Paris Convention – 1883.

ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ 1883ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 16

P.T.O.

0502/0902

-2-



Q. No. 7. What are the protections available for geographical indications ?

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳಿಗಿರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳಾವುವು ?

Q. No. 8. Write short notes on **any two** :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Deceptive similarity.

ಪಂಚನಾತ್ರಕ ಸಾಮ್ಯತೆ.

b) World Intellectual Property Organistaion (WIPO).

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘ.

c) E-Contract.

ಇ-ಕರಾರುಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

a) 'A' sells his allopathic medicinal product under the trade mark 'Enerjex' which is a registered trade mark. 'B' also sells his Ayurvedic medicines with the trade mark 'Enerjase'. Does it amount to infringement of trade mark ? Decide.

'ಎ'ನು ತನ್ನ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯಾದ 'ಎನರ್‌ಜೆಕ್ಸ್' ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲೋಪತಿ ಔಷಧ ಪದಾರ್ಥವನ್ನು ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ಯು ತನ್ನ ಆಯುರ್ವೇದ ಔಷಧಿಯನ್ನು 'ಎನರ್‌ಜೆಸೆ' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ಯು ಈ ಕೃತ್ಯವು 'ಆ'ನ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುವುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

b) 'A' invented an antivirus software namely 'Fast heal' to provide protection to the computer system. He has applied for patent protection for his invention. Advise him.

'ಆ' ಎಂಬುವನು ಗಣಕಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ವೈರಾಣುವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಿಸಲು ಆಂಟಿವೈರಸ್ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು 'ಫಾಸ್ಟ್ ಹೀಲ್' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಹಿಡಿದನು. ಈ ತಂತ್ರಾಂಶಕ್ಕೆ ಸನದು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವನು. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



c) An automobile company named Tata enjoys a goodwill in the market and is the proprietor of a registered trade mark 'TATA'. In order to encash this reputation 'B' registered www.tata.org. a domain name in his company's name. Does this amount to infringement of trade mark ?

ಟಾಟಾ ಎಂಬ ಒಂದು ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಮೋಟಾರು ಕಂಪನಿಯು 'TATA' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಮಾರ್ಕನಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರತಿಷ್ಠೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು 'ಬಿ'ಯು www.tata.org. ಎಂಬ ಡೊಮೈನ್ ನೇಮ್ ಅನ್ನು ತನ್ನ ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಈ ಕೃತ್ಯವು ಟಾಟಾ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುವುದೇ? Marks



(12)

0502/0902

V Semester 3 Years LL.B./IX Semester 5 Years B.A. LL.B. / B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2015
Opt. – III : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (Opt. – V)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and **any five** questions from the remaining.
 2. Question No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.
 3. Answer should be written **either** in English or Kannada **completely**.

Q. No. 1. Briefly explain the categories of Intellectual Property Rights.

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What are the rights available to a patentee ? Examine the limitations imposed on his rights.

ಸನ್ನದುದಾರನಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ? ಅವನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಹೇರಬಹುದಾದ ಇತಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಚ್ಛಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What are the modes and the grounds of revocation of a patent ?

ಸನ್ನದನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 4. Elucidate the grounds available for refusal of registration of trade mark.

ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿಯ ನಿರಾಕರಣೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Explain E-governance and electronic signature certificate.

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಆಡಳಿತ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಸಹಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the objects of Geographical indications (Registration and Protection) Act, 1999.

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss salient features of Madrid Convention.

ಮೆಡ್ರಿಡ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a note on **any two** :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Patent agent

ಸನ್ನದು ಪ್ರತಿನಿಧಿ

(b) Collective mark

ಸಾಂಘಿಕ ಚಿಹ್ನೆ

(c) Geographical indication

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿ :

(a) The plaintiff holds trade mark on 'Indol'. The defendant begins to use trade mark as 'Indrol'. The plaintiff challenges it. Decide.

ವಾದಿಯು 'ಇನ್‌ಡೋಲ್' ಯೆಂಬುದರ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 'ಇನ್‌ಡ್ರೋಲ್' ಯೆಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಬಳಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) A person claims a patent for an invention made by his younger brother. He wrongfully obtains it. The younger brother dies shocked at the deception. Thereafter elder brother becomes very sorry for his action and wants to surrender his patent. Can he do so ?

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಸಹೋದರನು ಮಾಡಿದ ಶೋಧದ ಸನ್ನದನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಆದನ್ನು ಅನೀತಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು ಅರಿತ ಸಹೋದರನು ಮೋಸದ ಆಫಾತದಿಂದ ಮರಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಮೋಸಗೊಳಿಸಿದ ಸಹೋದರನು ತನ್ನ ತಪ್ಪಿಗೆ ಪಶ್ಚಾತ್ತಾಪ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ ಸನ್ನದನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಹಾಗೇ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

- (c) Sandesh who is an authorised user holding a right in a registered geographical indication dies. On whom/does his right devolve ?

ಸಂದೇಶ ಹೇಳುವ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕೃತ ಬಳಕೆದಾರನು ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವನು ಮರಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹಕ್ಕು ಯಾರಿಗೆ ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?



V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2014
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (Opt. III)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. Discuss the factors which are accountable for the growth of Intellectual Property Rights.

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಬೆಳವಣಿಗೆ ಆಗಲು ಹೊಣೆಯಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Briefly explain the principles underlying the patent law in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸನ್ನದ್ಧಿನ ಕಾನೂನಿನ ತಳಹದಿಯಾಗಿರುವ ಮೂಲತತ್ವಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Examine the rights and the obligations of patentee.

ಸನ್ನದ್ಧಿದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the procedure for the registration of trade mark under Trade Mark Act, 1999.

ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Elucidate the salient features of Information Technology Act, 2000.

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 2000ದ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಧರ್ಮಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.



Q. No. 6. What is Geographical Indication ? Explain the procedure for and duration of registration of Geographical Indication under Geographical Indications (Registration and Protection) of Goods Act, 1999.

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಸರಕಿನ ಆಧಿನಿಯಮ, 1999 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಅವಧಿ ಕುರಿತಂತೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the objectives of Patent Co-operative Treaty (PCT).

ಸನ್ನದ್ದು ಸಹಕಾರಿ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note any two of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತಂತೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Internet-service provider

ಆಂತರ್ಜಾಲ-ಸೇವೆ ನೀಡುವವ

b) Secret patent

ಗೌಪ್ಯ ಸನ್ನದ್ದು

c) Remedies against infringement of Geographical Indication.

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ವಿರುದ್ಧ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳು.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

a) The plaintiff possesses product as well as process patent for manufacturing Indian sweets using fructose either singly or in combination. The defendant begins to manufacture sweets using fructose. The plaintiff challenges it as infringement of his patent. Against it, the defendant contends that the plaintiff's patent itself as invalid because it does not involve non-obvious element. Decide.

ವಾದಿಯು ಭಾರತೀಯ ಸಿಹಿಯನ್ನು ಹಣ್ಣಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಒಂಟಿಯಾಗಿ ಅಥವಾ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿ ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಉತ್ತಮ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸನ್ನದ್ದನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹಣ್ಣಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಸಿಹಿಯನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಆರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಸನ್ನದ್ದಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗಿದೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದರ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೂ ವಾದಿಯ ಸನ್ನದ್ದು ಸುಸ್ಪಷ್ಟವಲ್ಲದೆ ಅಂಶವನ್ನು ಹೊಂದಿರದೇ ಇರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅನೂರ್ಜಿತವಾಗುತ್ತದೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) X sends false information through E-mail to his friend, Y to cause annoyance. Has X committed any offence under Information Technology Act ? Decide.

'ಎಕ್ಸ್' ಹೇಳುವವನು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನಾದ 'ವಾಯ್'ನಿಗೆ ಕಿರುಕುಳ ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಇ-ಮೇಲ್ ಮೂಲಕ ರವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಎಕ್ಸ್'ನು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿರುವನೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- c) The plaintiff who does already have a club in the name of 'Lions Club' challenges the club being established by the defendant in India as 'Indian Lions' on the ground that it leads to passing-off his club's name. Against it, the defendant contends that passing-off is available against goods only but not to services. Decide.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಸಂಘವನ್ನು 'ಇಂಡಿಯನ್ ಲಯನ್ಸ್'ಯೆಂದು ಸ್ಥಾಪಿಸುತ್ತಿರುವುದು ವಾದಿಯ ಸಂಘವು 'ಲಯನ್ಸ್‌ಕ್ಲಬ್'ಯೆಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹೊಂದುವುದರಿಂದ ವಾದಿ ಸಂಘದ ಹೆಸರಿನ ತಪ್ಪು-ಗ್ರಹಿಕೆ ಆಗುವುದಾಗಿ ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಪ್ಪು-ಗ್ರಹಿಕೆಯು ಕೇವಲ ಸರಕುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಲಭ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ. ವಿನಃ ಸೇವೆಗಳ ವಿರುದ್ಧವಲ್ಲವೆಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

3



0502/0902

V Semester 3 Years LL.B./IX Semester of 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2014
INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS – I (Opt. – III)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer **one** essay type and one short question or problem from each **Unit** .
2. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) What is the procedure for applying and granting of patents ? Marks : 15

ಸಸದುಗಳನ್ನು ಆವೇದನೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ನೀಡಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಾವುವು ?

OR / ಅಥವಾ

How a patent may be transferred by the patentee to another person ? Explain.

ಒಂದು ಸಸದನ್ನು ಸಸದುಗಾರ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಹಸ್ತಾಂತರಣವನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ? ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write note on 'surrender of patents'.

Marks : 5

'ಸಸದು ಮರಳಿ ಒಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Write note on "Biotech Patents".

'ಜೈವಿಕ ಸಸದು' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT - II

Q. No. 2. (a) What are the essential features of trade mark ? Explain different types of trade marks.

Marks : 15

ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು ? ವಿಭಿನ್ನ ಪ್ರಕಾರದ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Enumerate the trade marks that are registrable and marks that are not registrable.

ಯಾವ ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಯಾವ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ? ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

(b) Write note on "certification trade marks".

Marks : 5

'ಪ್ರಾಮಾಣೀಕರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳ' ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Write note on "Effects of registration of trade mark".

"ವ್ಯಾಪಾರ ಚಿಹ್ನೆಯ ನೋಂದಣಿಯ" ಪರಿಣಾಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Examine the jurisdiction of Information Technology Act 2000. Marks : 15
ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ - 2000 ಇದರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR / ಅಥವಾ

Discuss the effectiveness of Information Technology Act 2000 in regulating obscenity.

ಅಶ್ಲೀಲತೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಧಿನಿಯಮ - 2000 ಇದರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write note on 'E-Commerce'.

Marks : 5

'ಇ-ವಾಣಿಜ್ಯ'ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Write note on 'Cyber Regulation Appellate Tribunal' (CRAT).

'ಸೈಬರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಂಡಳಿ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the salient features of Geographical Indications (Registration and Protection) of Goods Act 1999.

Marks : 15

ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಸರಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Discuss the position of Geographical Indications under TRIPS agreement. (Trade Related Intellectual Property Rights).

ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write note on 'Infringement of Regd. Geographical Indications'. Marks : 5

ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Write note on 'prior users'.

'ಪೂರ್ವ ಬಳಕೆದಾರರು' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Discuss in detail provisions of Paris Convention – 1883.

Marks : 15

ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆ-1883ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain important organs of WIPO. (World Intellectual Property Organization)

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಘದ ಮಹತ್ವಪೂರ್ಣ ಅಂಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write note on 'Patent Co-operation Treaty' (PCT).

Marks : 5

ಸನದು ಸಹಕಾರಿ ಒಪ್ಪಂದದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Write note on principle of National Treatment.

'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಔಪಚಾರಿಕತೆಯ ತತ್ವ' ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.